*Ab his, inquit porro, sequentis doctrinæ initium ca-
 pientes, dicemus primo loco, quid animi habeant homines
 illis facultatibus præditi, alteri adversus alteros; & an
 & qua facultate apti nati sint ad societatem, & ad con-
 servandum se adversus mutuam vim; & quæ sint naturæ
 leges fundamentales.*

Sed 1. Priusquam eò procederet, imprimis ratio
 ipsi habenda erat (si Christianus haberi voluit) quanta
 sit ingenita naturæ humanæ pravitas & perversitas,
 quam coeca ratio naturalis, impuri affectus, emortuæ
 vires & facultates hominum; ut inepti planè sint ad
 ullum bonum, lege divina præceptum, & ad omne
 malum proclives, adeo ut ab hominibus, his faculta-
 tibus præditis, nihil nisi malum procedat, nisi pravitas
 illa

illa per gratiam Spiritus S. regenerantis corrigatur; quod contra Pelagianos ex S. Scriptura semper tenuit Orthodoxa fides: hoc autem non videtur observasse noster Philosophus; imo *homines natura malos esse, concedi sine impietate non posse*, contendit in *præf.* Hinc omne illud justum, & jure factum statuit, quod unusquisque & vult, & potest, & sibi faciendum judicat. Hinc illud Pseudo-axioma; *in statu naturali unicuique licet quæcunque & in quoscunque libet: quia nec aliter potest, & hoc sibi necessarium judicat.* Art. 10. hujus cap. Sic item Auctor Tract. Theol. pol. c. 16. p. 176. *Quicquid unaquæque res ex legibus suæ naturæ agit, id summo jure agit, nimirum quia agit, prout ex natura determinata est, nec aliud potest. Quare homines, quamdiu sub imperio solius naturæ vivere considerantur, ex solis legibus appetitûs summo jure vivunt. Quasi jure admittere liceat, & non culpandum sit, quod per accidens innatæ nobis malitiæ evitari non potest.* 2. Deinde cum (art. seq.) neget, *hominem aptum natum esse ad societatem civilem*, certè frustra inquit, *quæ facultate homines ad eam apti nati sint*: nam quo colore quærit, qua facultate id fiat, quod fieri negat? postea quidem docet, unicum *pactum* esse, quo homines adversus mutuam vim sese conservant; at *pactum* non est *facultas* aliqua, aut unum illorum quatuor, ad quæ omnes humanæ naturæ facultates reduci posse statuit: non enim *vis corporea* est, neque *experientia*, nec *ratio*, nec *affectus*; nisi dicat ad rationem pertinere: quia ratio naturalis tale pactum suadet, juxta art. 15. hujus cap. & art. 2. cap. 2.

Deinde, inquit, *progredientes, quid consilii in eam rem necessariò capiendum fuerit, & quæ sint Civitatis, sive societatis humanæ conditiones, hoc est, mutato tantum nomine, quæ sint naturæ leges fundamentales, ostendemus.*

Leges

Quod ait, *leges naturales esse tantum societatis humane conditiones*; quasi bonitas actionum moralium in eo sita esset, quod sint *in ordine ad pacem*, sive societatem humanam (uti docet *Art. 2. c. 2. & Art. 32. c. 3.*) quam falsum sit ad illa loca infra demonstramus. Nam 1. Si nihil aliud sunt leges naturales, quam *pacis*, sive *societatis humane conditiones*, tum in statu extra societatem civilem nullæ existerent leges naturales, ut in quo nullæ esse possunt pacis sive societatis humane conditiones (contra *art. 10. c. 1.*) nam *non entis nullæ sunt affectiones*; ergo ubi pax aut societas humana nulla est, ibi nec ullæ esse possunt pacis sive societatis humane conditiones. Alibi quidem leges naturales appellat *dispositiones ad pacem*; item *pacis conciliatrices*; sed differunt multum. 1. *leges naturales*. 2. *Societatis humane conditiones*. 3. *dispositiones ad pacem*. Nam *conditiones societatis humane* illam supponunt, aut saltem iis positis non potest non existere societas humana; *dispositiones* autem *ad pacem* esse possunt, ubi societas humana nulla est, ut patet in primo homine; atque ubi leges naturales minimè observantur; ut patet in Diabolis; *Matt. 12: 25, 26.* 2. Huc accedit, quod legem naturæ fundamentalem doceat non minus præcipere *defensionem sui per bellum*, ubi pax haberi non potest; quam *pacem*, ubi haberi potest. *Art. 2. Cap. 2.* Hoc si verum, tum leges naturales non magis essent *pacis*, quam *belli* conciliatrices; nec magis *societatis humane*, quam *belli* uniuscujusque in unumquemque *conditiones*; nec magis essent *dispositiones ad pacem*, quam *ad bellum*; si (me iudice) conservatio mei non magis pacem, quam defensionem mei per bellum postulare videatur. Sed plura de his in seqq.

Ad Artic. 2.

*De Origine Societatis civilis; & an ea sit soluta, vel
primario mutuo hominum metu?*

Omissis Aliorum de Societatis civilis origine
sententiis absurdis & falsis, ut Diodes. Sicul. l.
n. 8. Thucyd. lib. 1. ab init. Vitruv. lib. 2.
aliorumque; quod homines primum, more fera-
rum, vitam degerint in sylvis, & montibus oberra-
verint, donec a quibusdam in coetum civilem indu-
cerentur. (de quo Bellarm. de Laicis c. 5. & ex eo
Besold. in Synops. p. 17.) cui hæc Hobbesii hypothesis,
de hominum statu extra societatem civilem, valde vi-
detur affinis. (Vide Sethum Wardum in Exercit.
Hobb. Philos. c. i. sect. 5.) itemque illâ Epicuri; quod
homines temerè, & casu fortuito coaluerint, de quo
Cicero l. 1. & 2. de nat. Deorum; Aliorumque, quod
iustinctu Musicæ, ut Horat. de Arte Pott. Hoc loco,
Hobbesii vestigia prementibus, hoc potissimum no-
bis hic inquirendum;

*Utrum societatis civilis initium sit vel solutum, vel
primario à mutuo hominum metu, & nequaquam à na-
turali instinctu nature humana?*

Hoc est, quod Hobbes urget hoc art. Eorum, inquit,
qui de Rebus publ. aliquid scripserunt; maxima pars
vel supponunt, vel petunt, vel postulant; hominem esse
animal aptum natum ad societatem; Græci dicunt
Ζῷον πολιτικόν, eoque fundamento ita superædificant
doctrinam civilem, tanquam ad conservationem pacis;
& totius generis humani regimen nihil aliud opus esset,
quam ut homines in pacta & conditiones quasdam, quas
ipsi jam tum leges appellant, consentirent. Quod axioma,
inquit, quanquam à pluribus receptum, falsum tamen,
error-

errorque à nimis levi naturæ humanæ contemplatione profectus est. Et post multa in fine ita concludit; statuendum igitur est; originem magnarum & dissolutarum societatum non à mutua hominum benevolentia, sed à mutuo metu existisse.

Non quidem inficiasimus, etiam à mutuo hominum metu societates civiles originem ducere; sed solum aut primario inde illas arcessere, merito cum clariss. Essenio & clariss. Burmanno (*loc. supra cit.*) non leviter injurium censemus in genus humanum, & errorem nimis periculosum. Verum contendimus, causam earum progumenam esse instinctum naturæ humanæ, quo gaudet societas humanâ, adeoque hominem aptum natum esse ad societatem:

Ita enim natus & comparatus est homo, ut vivat in civili conservatione, seu cœtu aliquo communi. Quam *ὄμιλῶσι* Stoici appellabant. Habemus, inquit Chrysostomus, naturâ homines cum hominibus *ὄμιλῶσι* (*societatem*) quidni? cum tale quid inter se & fera habeant. Homil. 31. ad Rom. Unde rectè Arist. (1. Pol. 2.) hominem omni ape, omni que animante gregali civilius & urbanus animal esse; & qui non fortunâ, sed naturâ alienus est à Civitate, aut in Civitate non degit, aut esse nequit, aut nihilo indiget propter copiam, illum aut improbum, aut homine præstantiorem; bestiam enim, aut Deum esse scribit. Quod adeo verum est, ut ipse Bellarminus (*loc. supra cit.*) hæc verba Arist. referens, veritus, ne hinc sequeretur Eremitas suos, aut bestias esse, aut Deos, maluerit non minus ridiculè, quam absurdè respondere; Non esse hoc contra Eremitas suos: nam qui penitus solitarii vixerunt, ut Paulus primus Eremita, Maria Magdalena, Maria Egyptiaca, & si qui sunt alii, dici posse, aliquid amplius homine habuisse, non (NB.) naturâ, sed gratia (quasi gratia tolleret naturam) quam ut veritatem

hanc in dubium revocaret. Et Cicero, *Si quid*, ait, *tale posset contingere, ut aliquis nos Deus ex hac hominum frequentia tolleret, & in solitudine uspiam collocaret, atque ibi suppeditans omnium rerum, quas natura suppeditat, abundantiam & copiam; hominis autem adspiciendi potestatem eriperet, quis tam ferrens esset, quicquam vitam ferre posset?* De Amicit. *Ad societatem nos genstos esse*, ait M. Antonius Imperator summe Philosophus (apud Grot. de j. b. ac p. in proleg.) *atque ad id natum esse hominem, bene ut aliis faciat.* *Quin facilius reperiri terrestre aliquod ad terram se non ferens, quam hominem ab humano genere abscissum. Quod ratione utitur, necessariq; & cœtum appetere.* Et Nicetas Choniates, *Naturam*, inquit, *inseculpsisse, & insevisse nobis animi consensionem cum iis, quæ cognata sunt nobis.* Quare meritò societas civilis censetur esse juris naturalis, quod recta ratio homines docet, quoque natura rationalis hominem impellit. Nam Regna omnia & Imperia sunt à Deo, Rom. 13. 1, 2. Prov. 8. v. 15, 16. Deut. 4. 32. nempe quia hunc naturæ humanæ impressit affectum, quo homines ad societatem cum aliis hominibus ita proclives sunt, ut in nobis, & in aliis experimur. Neque à Deo sunt tantum aut præcipuè Imperia, *ut tranquillam & quietam vitam degamus*, immunem à metu aliorum hominum; verum etiam & præcipuè *cum omni pietate & honestate.* I Tim. 2: 2. non ergo illa solum aut primario sunt à mutuo metu. Idem liquet tum ex sermone; tum quod homines quidam ad imperandum, alii ad parendum sunt apti nati; tum etiam, quod societas civilis ex societate conjugali & paternâ, quæ à naturâ originem habent, dimanavit. Quod sic declarat Cicero; *Cum sit hoc natura commune omnium animantium, ut habeant libidinem procreandi, prima societas est in conjugio, proxima in liberis, deinde una domus, communia omnia, id autem*

tem

tem est principium urbis, & quasi seminarium Reipubl. Sequuntur fratrum conjunctiones, post consobrinorum, consobrinarumque; qui cum una domo capi jam non possint, in alias domos, tanquam in colonias, & affinitates, ex quibus etiam plures propinqui. Quæ propagatio soboles est Reipubl. 1. Offic. Præterea, quod parandi & imperandi diversitas apud omnes gentes reperitur. Denique quod etiam in statu innocentiae ante lapsum (ut docent Thom. Aquin. Item Besold. in præcogn. Polit. cap. 6. Et variis argumentis probant Bellarm. de Laicis c. 7. & Rivet. in Genes. c. 1. Exerc. 10.) fuisset imperium non quidem despoticum, sed politicum; de qua distinctione vide Rivet. ibid. Quod tamen a mutuo hominum metu originem non habuisset.

Priusquam autem ad argumentum, quod in contrarium Hobbes producit accedamus, notandum 1. Quod pro eodem sumat. *Hominem esse animal aptum natum ad societatem.* 2. *Homines congregari & societate mutua gaudere, id ideo fieri, quod aliter natura fieri non possit.* 3. *Originem magnarum & diuturnarum Civitatum exstitisse à mutua hominum benevolentia. Quasi idem essent naturale; Aliter natura fieri non posse, & ortum esse à mutua hominum benevolentia: cum constet, multa esse naturalia, quæ tamen natura aliter fieri possunt; sic naturaliter simile sibi simile generat, cum tamen nonnunquam a naturâ aliter fiat, ut quando animal generat monstrum. Insuper aliud est naturale homini, aliud ex mutua hominum benevolentia. Nam 1. mutua benevolentia amicitiae ut sic essentialis est, non societati civili: quam multi enim homines in societate civili una degunt, absque quod ullam inter se colant amicitiam? licet in Civitate etiam utilis, & quodammodo necessaria: nam συνίχει τὰς πόλεις (Arist. 8. Pol. 1.) 2. Benevolentia est desiderium alii benefaci-*

endi, non sui commodi causâ, sed tantum ut alteri beneficiat; sed *naturale* hic nobis est, quod fluit ex natura humana, quæ ita comparata est, ut gaudeat societas sic *naturale* est homini, & juxta Hobbesium *juris naturalis fundamentum primum*, ut quisque vitam suam, & membra, quantum potest, tueatur. Art. 7. c. 1. id tamen à mutuâ hominum benevolentia non proficitur.

2. Notandum etiam, quod dicat; *quod homines societate mutua gaudeant, non inde esse, quod aliter natura fieri non possit, sed ex accidente.* Quod falsum esse inde constat, quod ex accidente dicatur fieri, quod sit vel *præter consilium*, vel *præter naturam propensionem*; ac priori modo non est ex accidente societas civilis: *omnis enim societas* (sunt Hobbesii verba) *voluntarie contrahitur*, adeoque ex destinato consilio. Neque alterum dici potest: nam quod est præter aut contra naturam propensionem, id violentum est, neque ideo esse potest origo magnarum & diuturnarum Civitatum: *nullum enim violentum est diuturnum.* Quid autem sibi velit, dicens, *ex accidente esse, quod homines congregentur, & societate mutua gaudeant*, patet ex ultimis verbis hujus Art. quibus ita concludit; *statuendum igitur est; originem magnarum Civitatum non à mutuâ hominum benevolentia, sed à mutuo metu exire esse.* Vult ergo, societates civiles existere per accidens mutui metus; sed non sequitur: *sunt ex mutuo metu, ergo ex accidente simpliciter*; si tantum ex mutuo metu essent, hæc argumentatio ferri posset; verum illas primario esse à naturâ humanâ, jam ostendimus.

His præmissis, accedamus jam ad argumentum, quo demonstrare conatur; originem Civitatum non esse ex eo, quod homo sit animal aptum natum ad societatem; sed duntaxat ex mutuo metu; illud prolixè proponit; summa hæc redit. *Quod omnis societas*
vel

vel commodi causa, vel gloriæ, hoc est sui, non sociorum amore contrahitur: cum enim, inquit, societas voluntarie contrahatur, in omni societate quaeritur voluntatis objectum, id est, quod videtur unicuique congrederentium bonum sibi. Unde concludit, hominem non amare hominem naturaliter, id est, ut hominem.

Resp. I. Quamvis homo ex corrupta sua natura non amet hominem naturaliter, Tit. 3. 3. tamen, quoad reliquias imaginis Dei, ita comparatus est, ut gaudeat societate civili, siue ad eam aptus natus est. 2. Nec illa bene coherent, in omni societate quaeritur voluntatis objectum, id est, quod videtur unicuique congrederentium bonum sibi: non enim bonum sibi est adaequatum objectum voluntatis, sed bonum in genere, quod non tantum est iucundum & utile sibi; verum etiam præcipue honestum, quod ratio faciendum dicitur, & lex naturalis; quale est; Honeste vivere, neminem ledere, suum unicuique jus tribuere; & quod Christianos monet Apost. Phil. 4. 8. Quod reliquum est Fratres, quaecunque sunt vera, quaecunque veneranda, quaecunque iusta, quaecunque munda, quaecunque amabilia, quaecunque boni nominis, si qua virtus, & si qua laus est, hæc reputate. Quamvis hæc aliquo respectu facienti essent molesta & noxia, Ps. 15. 4. Sed de hoc infra fusius. Factum ergo, quod ait, Quicquid videtur bonum iucundum esse, idque si referatur ad arimum esse gloriæ (siue bene opinari de seipso) vel ad gloriæ ultimam referri; si ad organa omnia, commodorum nomine comprehendit: adeoque omnem societatem vel commodi causa, vel gloriæ, hoc est sui, non sociorum amore contrahi. Voluntas enim ordinata & Christiana est, humiliter de seipso sentire, in Deo gloriari, atque ex modestia alium se præstantiorem existimare. Phil. 2. 3. 3. Fateamur quidem homines fere in societate cum aliis hominibus propriam gloriæ & commodum spectare; est illud non

est à natura instituta, sed corrupta : natura enim à Deo instituta fuit, ne quisque sua tantum spectaret, sed etiam quæ aliorum sunt, ad quem statum primævum nos revocat Apost. *Phil.* 2: 4.

Objicit sibi in Annot. *Cum societatem inter homines jam constitutam, cum extra societatem vivere neminem, appetere congressum & colloquia mutua omnes videamus; miram quandam saltem videri posse stupiditatem, in ipso doctrinæ civilis limine hujusmodi offendiculum legentibus opponere; Hominem ad Societatem aptum natum non esse.*

Respondet; *Verum quidem esse, homini per naturam, sive quatenus homo est, id est, statim atque natus est, solitudinem perpetuam molestam esse: nam infantes ad vivendum, adulti ad bene vivendum aliorum ope indigent. Itaque homines, inquit, alterum alterius congressum natura cogente appetere non nego; societates autem civiles non sunt meri congressus, sed fœdera, quibus faciendis fides & pacta necessaria sunt.*

Fatetur ergo, homini per naturam solitudinem perpetuam molestam esse, & quod magis est homines alterum alterius congressum naturâ cogente appetere. Sed, inquam, quid sibi aliud voluit Arist. alique, dicentes; *Hominem esse Ζῷον πολιτικόν*? non enim illi per societatem civilem, quando ad eam homines aptos natos esse dicunt, intelligunt fœdera, sed congressus, id quod ipse falsus est in principio hujus Artic. dicens, eos qui de Rebuspubl. aliquid scripserunt, plerisque vel petere, vel postulare; hominem esse animal aptum naturam ad societatem, eoque fundamento ita superedificare doctrinam civilem, tanquam ad conservationem pacis & totius humani generis regimen nihil aliud opus esset, quam ut homines in pacta & condiciones quasdam consentirent: nam qui statuunt fundamentum pacti civilis esse; Hominem esse aptum natum ad societatem an non significant, se per societatem non intelligere ipsum pactum civile, sed hominum congressum merum, seu societatem,

tem in se nude spectatam ? Ergo Hobbes dicens, se per *societates civiles* non intelligere *meros congressus*, sed quoque *foedera*, quibus faciendis fides & pacta necessaria sunt, cum umbra suâ dimicât. Quamvis minimè dubitemus, homines etiam revera, uti ad ratiocinandum, ita quoque ad foedera ineunda aptos natos esse.

Quod porro dicit, *Omnes homines cum sint nati infantes, ad societatem ineptos natos esse, quos tamen constat habere naturam humanam. Adeoque non natura, sed disciplina hominem ad societatem aptum factum esse*; ineptum est, ac si diceres; omnes homines, cum sint nati infantes, ad utendum ratione vel sermone ineptos natos esse; proinde ad utendum ratione vel sermone hominem non natura, sed disciplina aptum factum esse. Hic natura incipit, disciplina dirigit, consuetudo & usus absolvit.

Quod subjungit; *tametsi ea conditione natus esset homo, ut societatem appeteret, non sequi, eundem ita natum esse, ut societati ineunda sit idoneus: quia alia res est appetere, alia capacem esse, eadem instantia evanescit: nam similiter dicam; tametsi ea conditione natus esset homo, ut ratione uteretur, non sequi, ita natum esse, ut ratione utendo sit idoneus, quasi homo ad aliquid natus esset, ad quod natura aptus non esset. Ergo sicut infans revera ad rationem & sermonem aptus natus est, quamvis in infantia sua necdum actu ratione & sermone uti possit; ita quoque homines omnes, & si natura nati sunt infantes, revera tamen ad societatem civilem colendam apti nati sunt, quamvis in infantia sua actu societatem civilem pacto cum aliis inire non possint. Innata ergo aptitudo ad societatem civilem pacto ineundam in actu primo omnibus inest hominibus: quia tam infantes, quam adulti habent naturam humanam; quamvis illa aptitudo*

tudo proximè & in actu secundo non statim adfit propter defectum actualis rationis & loquelæ in infantia.

Et miror, hîc dici; *Omnes homines. (cum sint nati infantes) ad societatem ineptos natos esse; cum (ann. ad a. 10.) doceat, filium in statu naturæ intelligi non posse, ut qui simulatque natus est, in potestate est, & sub imperio ejus, cui debet conservationem suam. Nam si filius, simulac natus est, non est in statu naturali; ergo est vel in statu societatis civilis vel in statu neutro; hoc posterius dici non potest: quia status omnis extra societatem civilem illi est status Naturæ & Libertatis, ut patet ex Tit. hujus cap. Si prius dicatur; tum omnes homines, si ad societatem inepti nati sunt, simulatque nati sunt, essent in ejusmodi statu, ad quem inepti nati sunt, hoc est, inepti essent ad illum statum, in quo per naturam constituti sunt. Ineptè!*

Ad Artic. 3.

An omnes homines naturâ sint inter se æquales; eaque æqualitas hominum naturalis causa sit mutui illius, quem statuit, hominum metus?

Vidimus ad art. præc. *Aut origo societatis civilis sit tantum à mutuo hominum metu. Jam illum hominum metum docet originem habere partim à naturali omnium hominum æqualitate (nam omnes homines naturâ inter se æquales esse; inæqualitatem, quæ nunc est, à lege civili esse intraductam) partim à mutua ledendi voluntate. Hinc fieri, ut neque ab aliis expectare, neque nobismetipsis securitatem præstare valeamus.*

Hic.

Hic. I. Negamus, omnes homines ita naturâ esse inter se aequales: nam. I. inæqualitas, quâ feminæ (*αιδειςοςον σκευθ*, I. Petr. 3. 7.) viris; infantes adultis; senes decrepiti juvenibus; debiles & ægroti sanis & robustis; imo uni aliis (per. art. 6. *fortioridandum esse*) viribus sunt longè inferiores, à lege civili introducta non est; ut nec inæqualitas, quâ quidam ad imperandum, alii ad parendum apti nati sunt (de quo Arist. I. Pol.) quos nempe natura generavit adeo rationis impotentes, ut seipsos nec sustentare, neque regere cum consilio possint, quales multos homines esse, experientia docet, eadem tantum rationis participes, eam ut sentiant solum; vix etiam habere comperiantur. Quomodo Arist. Barbaros naturâ servos esse, docet; & idè libenter ferre dominatum, quod sciunt obedire, & non imperare. Et contra Plutarchus, Pelopidam naturâ Imperatorem fuisse, non quod tatis natuſ esset, sed quod prudentiam Regiam haberet. In Pelop. Etiam ratione aliorum donorum inæqualitas inter homines reperitur, quæ nequaquam est à lege civili; de quâ Claud. de *landstik*:

Partitum singuba quomque

*Nobilitant, hunc forma decens, hunc robur in armis
Hunc rigor, hunc pietas, illum solertia juris,
Hanc soboles castique thori.*

Alius Poëta (Homer. *Iliad*. 13.)

*Ἄλλω μὲν γὰρ θεὸς πολυμήνια ἔργα. &c.
Illi bellica nempe Deus donavit, at illi
Saltare, atque alii fidibus, cantuve valere.*

Et alibi loquens de Polydamante & Hectore.

Unus consilii, alter præstantior Hastâ.

Quod

Quo facit & illud Plutarchi; *Ille ad civilia, hic ad bellica natura aptior*. Etiam inæqualitas hominum datur ratione *potestatis* sive *juris*, quæ a natura est, non a lege civili. V. Gr. jus imperandi parentum in liberos suos. Et jure naturæ quæ nullius sunt, fiunt primò occupantis. 2. Quid hoc sibi vult (*naturâ*) dicens; *omnes homines naturâ æquales esse*? An hoc est *essentiâ*? tum concedimus; sed non hoc est, quod hîc queritur. An ergo, *quatenus homines sunt, id est, simulac nati sunt*? ut illam vocem interpretatur, *art. 2. in annot.* Ast hoc sensu manifestum est, non omnes homines æquales esse: nam sic infantes *natura*, hoc est, *simulac nati sunt*, parentibus suis aliisque adultis, facultatibus & animi & corporis sunt longè inferiores. Quod ergo agnoscens addit; *Si spectemus maturos homines; & alibi apertius; omnes homines naturæ ætatis inter se æquales habendos esse in statu naturali*. C. c. 9. a. 2. Sed. I. contradictoria sunt, *Omnes homines naturæ ætatis inter se æquales esse; & tamen natura omnes homines æquales esse; siquidem rō naturâ sive per naturam idem sit, ac quatenus homines sunt, seu simulac nati sunt*, ut illam vocem interpretatur l. cit. 2. Nego quoque, ejusmodi esse omnium hominum æqualitatem naturâ (loquor jam de adultis) imprimis parentes inter & liberos, *ut neque ab aliis expectare, neque à semetipsis securitatem præstare valeant*, ut hîc loquitur: non enim credibile est, se mutuo posse aut velle occidere parentes & liberos in illo statu naturali propter *σὸφλῶν*, de quâ *Jes. 49. 15. Matt. 7. 9, 10, 11. Ps. 103. 13.*

Obj. *Æquales sunt, qui equalia possunt contra se invicem; at qui maxima possunt; nim. occidere, illi equalia possunt; ergo &c.* Nam (inquit Lev. c. 13.) *quod attinet ad vim corpoream raro invenias hominem*
ita

ita imbecillum, ut fortissimum non possit interficere vel dolo, vel conjunctione cum aliis quibus periculum est commune.

Resp. 1. *Inter homines esse imbecilles & fortissimos, & tamen inter se aequales esse contradictoria sunt. Similiter loqui de solâ v̄corporea, & tum postea ei dolum addere: nam dolum pertinet ad animum, non vim corpoream. Item statum naturæ supponere, in quo nulla pacta esse intelliguntur, & tamen salvo illo statu conjunctionem hominis cum aliis hominibus fingere: nam illa hominum conjunctio absque pacto, saltem implicito, fieri nequit. 2. Nego etiam, aequales esse, qui equalia possunt; distingue inter opus, & modum operandi: sæpe equalia quidem possunt, qui tamen illa æqualiter, sive æquè facile non possunt: nam facilius robustus imbecilliozem, quam hic illum occidet. 3. Nego quoque, maxima posse contra se invicem, qui possunt occidere. Quid facilius, quam hominem occidere? plus est hominem servare, quam necare. 4. Si æquales sunt, qui possunt occidere, tum etiam omnes homines æquales sunt in statu civili: nam etiam in illo statu, si volunt, possunt occidere. Dices; in statu civili per leges civiles non licet. Resp. 1. Lex civilis potentiam naturalem hominum nec tollit, nec minuit; multa quidem ante leges possunt homines, quæ postea per leges non licent; sed aliud est, non posse simpliciter, aliud non licere, aut jure non posse, illud negat potentiam physicam, hoc potestatem moralem, qua sublata illa nihilominus integra esse potest. 2. Nec in statu naturali licet per leges Divinas: nam quod docet, præceptum de homicidio non pertinere ad statum naturæ, sed civitatis (C. c. 14. a. 9.) falsum est: nam lex Divina homines occidere vetat non quatenus degunt in societate civili; sed quatenus homines sunt, gerentes Dei imaginem. Gen. 9. 6.*

Denique

Denique fatetur; *homines alios aliis præstare viribus aut ingenio; tamen tum corporis, tum animæ facultatibus homines adeo æquales*, ait, *produxisse naturam, ut si omnia simul considerentur; differentia tanta non est (sit) ut promittere sibi commodi quicquam possit unus, quod alius sperare aequè non potest.* Leviath. L. cit.

Resp. 1. Qui inter facultates hominis, corporis & animæ, ille distinguat, qui docet; animam hominis nihil aliud esse, quam illius vitam? nisi homini dicat inesse facultates aliquas quoad corpus, spectatum ut non vivens & inanimatum. 2. Qui etiam hæc cohærent cum iis, quæ hic tradit de naturali omnium hominum æqualitate? nam quod homines alii aliis præstant viribus aut ingenio, non est a lege civili. 3. Neque hæc vera sunt: reperiri enim aliqui inter homines possunt, qui tum corporis, tum animæ facultatibus in tantum præstent aliis singulis, V. Gr. senibus, imbecillis, ægrotis, dementibus, & similibus, ut promittere sibi plus commodi quicquam, & sperare meritò possent, quam alii, ubi ad certamen ventum esset in illo statu, ubi bellum vigeret uniuscujusque in unumquemque.

2. Dato, tantam esse per naturam omnium hominum æqualitatem, negamus tamen, ex illa per se sequi illum, quem fingit, mutuam hominum metum: nam absque ejusmodi mutuo metu homines inter se æquales esse potuissent in statu innocentiae ante lapsum in seculo isto aureo, in quo poena metusque aberant; quod jam non possunt, non est per se à naturali illâ, si esset, omnium hominum æqualitate; sed à malitiâ originali naturæ humanæ ingeniâ. *Gen. 6. 5. & 8. 21. Ps. 51. 7. Job 15. 16. Prov. 6. 14. Jer. 17. 9. Matth. 9. 15. 19. Rom. 3. 10-13. Tit. 3. 3.* Quæ per imperium

rium quidem quodammodo coerceri potest ; non penitus aboleri.

Ad Artic 4, 5, 6.

De Mutuâ ledendi voluntate ; & unde illa oritur ?

Alteram causam illius mutui metus , statuit , esse *mutuam alios ledendi voluntatem* ; hanc autem resultare partim ab *inani gloria & falsa virium estimatione* , aut à *necessitate res suas & libertatem contra hunc defendendi*. art. 4. Partim à *discordia & comparatione imperiorum*. art. 5. Partim ab *appetitu pluriū ad eandem rem*. art. 6.

Mutuam illam ledendi voluntatem omnibus hominibus naturaliter inesse , & S. Script. restatur. (Ps. 14. v. 3, 4. Rom. 3. 29, 30, 31. & 3. 10. & c. Tit. 3. 3.) atque etiam experientia : Est enim *Leonum fertas inter se non dimittit ; serpentium morsus non petūt serpentes , nec maris quidem beluæ accipiscer nisi in adversa genora feriunt ; at homini plurima ex homine sunt mala*. Plin. Hist. natur. lib. 7. Hinc tritum : *Homo homini lupus*. & illud Ausonii in Biantis pirenæi sententiis :

Pernicies hominum quam maxima ? solus homo alter
Quo etiam facit illud de *etate ferrea* apud Poetas.

Verum 1. non tamen ejusmodi est mutua illa ledendi voluntas in hominibus , ut (quod Hobbes vult) ex solo mutuo metu origo esset societatis civilis , nequam ex humane naturæ inclinatione naturali : nam non adeo deplorata est naturæ humane pravitas post lapsum primi Hominis , quin adhuc in eâ scimulæ aliqua primævi amoris , & honestatis reliqua reperiantur , quæ & nunc videmus , parentes & liberos , re-

li-

liquosque confanguineos, naturali affectu impellente, ad se mutuo ferri; hominesque promiscue societatem, etiam honestatis causâ inter sese colendam, appetere. Hoc animal (homo) natum est pudoris ac verecundiæ particeps; appetens conjunctionem hominum ac societatem, animadvertensque in omnibus rebus, quas ageret aut diceret, ne quid ab eo fieret, nisi honestè & decorè. Cic. 4. de finib. Huc facit lex illa omnium hominum cordibus inscripta, & conscientiæ naturalis vis, atque inde exurgens inclinatio quædam ad bonum quamvis evanida & mortua. Rom. 2. v. 15. 2 Tim. 3. 5. 1 Cor. 5. 1. Et 2. Illa mutua lædendi voluntas omnibus inest hominibus in statu Civitatis, non minus quam naturæ; nam licet illa per imperium quodammodo (ut dixi) coërceri possit, non tamen tolli, aut aboleri. 3. Illa alios lædendi voluntas vel in actu primo spectari potest, vel in actu secundo. Quamvis ergo quoad actum secundum à dictis causis illa voluntas lædendi in homine excitari possit; tamen quoad actum primum ab illis causis non est, sed (quod Hobbes alibi negat) ex lapsu primi parentis naturæ humanæ connascitur. Rom. 5. 12. Eccl. 7. v. 29. Eph. 2. 3. Gen. 5. 1. Ps. 51. 7. Job 14. 4. Job. 3. 6. Et 4. Quamvis rectæ dicatur voluntas lædendi alios, inesse ei, cui illa inest ab inani gloriâ, & falsâ virium æstimatione; nego tamen, eam rectè dici inesse ei, cui res suas & libertatem defendendi incumbit necessitas: nam quod necessitate coactus facit, id invitus præter, imo contra, voluntatem facit; imprimis si aliter velle facere non possit, idque necessitate non minore, quam qua lapis fertur deorsum (art. 7.) nam violentum est, non voluntarium, cujus principium extra est, atque ejusmodi, nihil ut adjumenti adferatis, qui agit aut patitur: nam quod tali adactus necessitate facit, ad id Κατ' ὀμνάτω ὀμνάτω (proprio motu) nihil confert

fert (Arist. 3. Eth. 1.) Et quidni necessaria sui defensio abesse potest à voluntate lædendi alios, si (quod ipse docet, c. 3. a. 27.) aliquis in statu naturæ retinere potest animum observandi leges naturales, quamvis illas actu non exercent. 5. Quantum ad tertiam (quam statuit) mutux alios ledendi voluntatis causam; nempe *appetitum plurium ad eandem rem, quæ tamen sapissime neque frui communiter, neque dividere possunt; & inde sequi fortiori dandum esse; quis autem fortior sit, pugna esse judicandum;* in eo supponit. 1. Communionem omnium rerum in statu naturæ. 2. Irresistibilem potentiam conferre jus. 3. Nullum in eo statu aliud medium esse dirimendi controversias, præter pugnam. Quod falsum: nam 1. jure naturæ, quæ nullius sunt, fiunt primò occupantis. 2. Modesti hominis est, potius jure suo cedere, quam in pugnam descendere, & ob vile lucellum vitam suam periculo exponere, aut alteri eripere. Quo facit illud Athenæi de Epic. apud Laërt. Lib. 10.

Quis furor, o cives, ut vos ob vile lucellum

Rixas & bellum solliciteris atrox?

Nam natura opibus facile est contenta pusillis

Contenta est nullis ambitio est opibus.

Hoc Epicurus ait. &c.

Atque ipse statuit (c. 3. a. 17.) *lege natura institutum esse, sorte dividenda esse illa, quæ neque dividi possunt, neque communiter haberi.* Neque consistit cum hypothese de naturali omnium hominum æqualitate; *fortiori dandum esse; quis autem fortior sit, pugna judicandum.*

Ad Artic. VII.

Quid sit jus, & jure factum; & de juris naturalis fundamento primo.

Hic primùm examinanda occurrit definitio juris & jure facti; & tum *An juris naturalis fundamentum primum sit, ut quisque vitam, & membra, quantum potest tueatur?*

I. *Jure & jure factum esse, statuit quod contra rectam rationem non est; & juris nomine non aliud significari, quam Libertatem, quam quisque habet facultatibus naturalibus secundum rectam rationem utendi.*

Art. 3. Cap. 14. *Jus nihil aliud esse docet, quam Libertatem naturalem, à legibus non constitutam, sed relictam, quam primò restringit lex naturalis & divina; residuum restringunt leges civiles &c. Adeoque jus & legem differre ut contraria; quod lex vinculum, jus libertas sit.*

Ut, quid de his judicandum sit, pateat, notandum; varias esse juris acceptiones: quandoque enim sumitur pro ipsa lege, quatenus vim notat alicujus auctoritatis jubentis hoc aut illud fieri, siquidem (quod multi volunt) à jubendo derivatur; adeoque nihil aliud est, quam supremæ Potestatis jussum; juxta illud Horatii; *Jura inventa metu injusti fateare necesse est.* Quo sensu *Ictis* jus triplex est; *Naturale, Gentium, & Civile.* Illud rursus distinguitur in *Jus Naturale Divinum & humanum.* De quo Voet. *Dispp. p. 1. de Jure & Just.* quandoque improprie per Metonymiam subjecti pro eo, quod *Juri* proprie dicto, seu *legi consentaneum* est; quo sensu dicimus, *jus suum cuique tribuere*; estque nihil aliud, quam *justum*, sive *jure & jure factum.*

Ali-

Aliquando per Metonymiam adjuncti pro *juris scientia*, quo sensu a Celfo definitur, *Ars boni & equi*. Sumitur etiam pro loco, in quo jus dicitur, sicut dicimus, *aliquem in jus vocare*. Denique etiam sumitur pro *potestate*, jure, seu lege concessa, quo sensu dicimus, *aliquem uti jure suo*; estque hoc vel *jus in re*, quod quis habet in re jam sua, & obtenta; vel *jus ad rem*, quod quis habet, ut res aliqua fiat sua. Hujus juris violatio injuriam constituit. Jus quando idem est, quod *jure factum*, sive *justum & æquum* tripliciter sumitur. 1. *Generalissime* pro omni eo, quod est legi consentaneum, quod ab Arist. vocatur *justum, legitimum*, & *re ipsa* idem est quod *honestum*; quo pacto omne opus virtutis dicitur *justum*, etiam phrasi in S. literis valde usitata. 2. *Minus generaliter* pro omni eo, quod alteri ex quacunque honestate, seu æquitate est debitum, sive ex *debito legali*, quod vocatur *debitum justitiæ*; sive ex *debito morali*, seu *honestatis*. 3. *Stricte* pro *jure legali* tantum, quod alteri verum jus, & actionem moralem tribuit, aliusque ratione illius juris obligatur lege justitiæ ad illud reddendum *Juri* in latissima significatione respondet *justitia universalis*, quæ est *ἐκνομία, καὶ ὅλη ἀρετή*, id est, universa virtus moralis, juxta illud; *Justitia una alias virtutes continet omnes*. *Juri* in strictissima significatione, prout denotat *debitum legale*, respondet *justitia particularis*, quæ denotat æqualitatem, definiturque a Ictis, *constans & perpetua voluntas jus unicuique suum tribuendi*. *Justitiæ* opponitur *injustitiæ*; *juri injuria*; atque ut se habet *jus ad justitiam*, ita se habet *injuria ad injustitiam*.

Quæ cum hæc se habeant. 1. *Malè jure & justè factum* dicitur, quod contra *rectam rationem* ponatur; & *jus esse libertatem a legibus non constitutam, sed relictam*;

Etiam: nam, ut ex jam dictis patet, omne *jus* respicit legem: est namque vel ipsa lex, vel quod legi consentaneum est, vel potestas lege concessa &c. Illa verò, quæ fiunt ex libertate, à legibus non constitutà, sed relicta, *Adiaphora*, non *jure & juste facta* solemus appellare. Quamvis non negemus, quandoque *jus & justum*, sed rarò & improprie *negative* usurpari, ita ut *justum* dicatur, quod *injustum* non est. Quo sensu quæritur; *Sine aliquod bellum justum*. Apud Grot. de j. b. ac p. l. 1. c. 1. n. 3. Quippe multa sunt, quæ contra rectam rationem non fiunt, nec statim eo *justè & jure facta* dicuntur; talia sunt *adiaphora*, quæ quidem simpliciter *licita* dicimus, non tamen *jure, & justè facta*. Quin animantia bruta, quæcunque faciunt, non solemus dicere *jure & juste* facere; quamvis quæ faciunt rectæ rationi non sint contraria: illa enim uti nec rationis, sic nec *justi*, aut *jure facti* capacia sunt. Unde meritò illa definitio *Iuris naturalis; quod natura omnia animantia docuit*, à multis Ictis solet improbari, quamvis ab aliis sano sensu explicari soleat. Proinde uti *justus* dicitur οὐ νόμιμος, id est, qui leges servat; sic *justè & jure factum* dicendum, quod est jure propriè dicto, seu legi consentaneum. 2. Manifesta est hæc contradictio; *jus esse libertatem utendi facultatibus secundum* (NB.) *rectam rationem; & esse libertatem* (NB.) *à legibus non constitutam, sed relictam*: nam quid est lex naturalis, nisi dictamen rectæ rationis? per *art. 1. c. 2. & a. 4. c. 14.* si ergo *jus* est libertas facultatibus utendi secundum rectam rationem, hoc est, leges naturales, ut hinc docet; ergo falsum est, *jus* esse libertatem à legibus non constitutam; quod docet *art. 3. c. 14.* Aut ergo recta ratio non est lex naturalis, quod est contra *art. 1. c. 2.* Aut quod fieri debet secundum rectam rationem, non potest

potest dici à legibus non constitutum, sed relictum.

3. Si jus significet *libertatem naturalem* à legibus non constitutam, sed relictam; tum id foret *juris Divini*, vel *civilis*, quod à lege Divinâ, vel civili non est constitutum, sed relictum. Et ad probandum, hoc vel illud esse *juris Divini*, vel *civilis*, probandum esset, hoc vel illud lege Divinâ vel civili neque præcipi, neque prohiberi. Quod absurdum. *Iure sublato*, inquit Cicero, *nihil est, quo exploratum cuiquam esse possit, quid suum, quid alienum sit.* At juxta placita nostri Philosophi, *jure*, id est, *libertate naturali*, quam habet unusquisque in statu naturæ in omnia, sublata, tum demum cuiquam, quid suum, quid alienum sit, exploratum esse potest. Sequitur etiam, tum eodem sensu *juris naturalis fundamentum primum esse, ut quisque vitam, & membra, quantum potest, tucatur*, hoc est, id unicuique permissum tantum esse, & liberum, non præceptum; adeoque jure & justè facere, si quis sese vitâ privaret, aut præter necessitatem in vitæ discrimen conjiceret. 4. Falsum quoque est, *residuum relinqui aliquam libertatem à lege Divina, à legibus civilibus postea restringendam*; nam omne bonum faciendum & malum fugiendum continetur in lege naturali, seu Divinâ, saltem implicite, ut conclusiones in suis præmissis, inde per necessariam consequentiam educendæ: leges enim omnes etiam Civiles, oportet esse Dei, ut judicium, quod secundum eas pronuntiandum est, Dei sit. *Deut. 1. 17. 2 Chron. 14. 6, 7, 8.* Sunt autem Dei, quatenus derivantur ex lege Divinâ, sive naturæ hominum impressâ, sive S. literis expressâ, per processum à generali ad specialia, & determinationem secundum varias circumstantias, potestate majesticâ Dei vicariâ. Et juxta August. *Omnium legum est inanis censura, nisi Divinæ legi: inaginem gerant.*

5. Neque omittendum, quod hic pro eodem sumat *To jure & To justè factum*, iisdemque verbis utrumque definiat; sc. quod contra rectam rationem non est: nam contra annot. ad art. 13. c. 6. hæc ita distinguit, ut dicat, *jure* aliquid fieri posse, quod tamen *justè* non fit? *Etsi* (inquit) *jure princeps, id est, sine injuria sibi* (arbitror legendum esse, *alicui*) *illat & rapier, spoliabit, occidet &c. non tamen legum naturatum, & injuria in Deum.* Quare aut non est idem *jure & justè factum*, quod est contra hunc Art. aut si Princeps *jure* spoliat, occidit subditos innocentes, etiam *justè* facit. Quod est contra a. 13. c. 6. *ann. cit.*

II. Quantum jam ad *juris naturalis fundamentum primum*, illud statuit esse, ut quisque vitam & membra, quantum potest, tueatur.

Normam, omnis juris & justè facti esse defensionem vitæ & membrorum; quantum fieri potest, diuturnam. Art. 1. c. 2. de Cive.

Hæc Philosophi hujus Assertio non videtur procul abesse à sententiâ Epicuri, qui in voluptate, ac immunitate à doloribus corporis statuebat summum hominis bonum. Sic enim ex sententiâ Epicuri disserit Torquatus (apud Cic. 1. de finib.) *Omne animal, simul a: que natum est, voluptatem appetere, eaque gaudere ut summo bono, dolorem a aspernari ut summum malum, & quantum possit, à se repellere.* Neque opus esse ratione aut disputatione, quamobrem voluptas expetenda, fugiendus dolor sit; sentiri autem, hoc, ut calere ignem, nivem esse albam, dulce mel, quorum nihil oportet exquisitis rationibus probari, tantum satis est admonere. Et ipse Epicurus (apud Laert. in ejus vitâ) in eandem sententiam hoc pacto disserit; *Horum quippe sine errore speculatio est, ut noverim, quid eligendum, quid vè fugiendum sit ad bonam corporis tuendam valetudinem,*

corporisque quietem : hic enim (NB.) finis est bene lateque vivendi : hujus enim gratia omnia agimus, ut neque doleamus, neque perturbemur. Et paulò post ; Quocirca voluptatem finem dicimus, & principium beatæ vitæ. Quæ verba Epicuri si cum Hobbelii verbis hoc loco conferantur ; deprehendes, non lac lacti magis esse simile. Unde merito Sharrok (*Hypoth. Eth. in Præf.*) de Epicuro se barere dicit, an idem cum Hobbesio senserit. Plura hæc de re vide supra cap. 3. imprimus *Ass. 2.*

Fatemur quidem ; non absurdum (sunt verba) neque reprehendendum, neque contra rationem esse, si quis omnem operam det, ut à morte, & doloribus proprium corpus & membra defendat, conservetque : naturæ enim est conservans sui ; Nemoque (ut ait Apostolus Eph. 5. 29.) unquam propriam carnem odio habuit ; & videmus, omne animal, simulatque natum est, ipsum sibi conciliari & commendari ad se conservandum. Dente lupus, cornu taurus petit, unde, nisi intrus monstratum ? quin vitulus nondum cornibus eâ parte minatur ; & equuleus nondum firmatis unguis calcitratur. Unde merito à Philosophis & hoc inter prima naturæ (τὰ πρῶτα γὰρ φύσιν) numeratur.

Verum, hoc omnis juris & justè facti normam esse, ac fundamentum primum, negamus. Nam primò, aut intelligit qualemcunque vitæ propriæ, membrorumque conservationem ; aut aliunde à recta ratione moderandam ; si qualemcunque (ut videtur addens ; quantum potest) tum justè damnatus ad mortem se jure defenderet cum offensione Judicis, aut ministrorum justitiæ ; item ergastulo si aufugerent, aut Dominum suum interficerent, jure & justè facerent ; & qui ad vitam suam conservandam alteri innocenti mortem inferrent ; quæ omnia quamvis admittat, imò doceat

(Art. 18. c. 2. & Art. 4. c. 8.) falsa tamen sunt, suis locis refutanda. Vide *Rom.* 13. 2. Et 3. 8. Et jure & justè faceret, qui metu mortis imminētis, vitæ suæ conservandæ causa, contra conscientiam suam, Evangelium, Christum abnegaret, uti Petrus, *Matt.* 26. 74, 75. Patrem suum, & Patriam proderet. Et contra juris naturalis fundamentum primum faceret, qui vitam suam pro Christo, pro Ecclesiâ, aut Patria poneret; & contra idem Juris fundamentum fecissent tot pii Martyres, vitam suam pro Divinâ veritate profundentes; quin contra idem jus fecisset Servator ipse, ultro se tradens vice nostri crucis supplicio afficiendum. Ego, inquit, sum Pastor ille bonus; bonus Pastor deponit animam suam pro ovibus. *Joh.* 10. 11. Et majorem charitatem nullus habet, quam istam, ut quispiam animam suam deponat pro amicis suis. *Joh.* 15. 13. Nos igitur debemus pro fratribus animas ponere. *1 Joh.* 3. 16. Vide etiam *Act.* 21. 13. *Matt.* 10. 28, 39. & 16. 25. Et tempore persecutionis vitæ conservandæ causa mentiri, pejerare liceret bonâ conscientia, juxta illud; *Jura, perjura, secretum prodere noli;* quæ olim Hæresis fuit Priscillianistarum, atque Elcesai. Vide *supra cap.* 10. *Aff.* 2. Sin moderatam intelligat vitæ suæ defensionem, & aliunde à rectâ ratione regulatam (ut videtur dicens; *juris nomine nihil aliud intelligi, quam libertatem, facultatibus naturalibus secundum* (NB.) *rectam rationem utendi*) tum non conservatio vitæ & membrorum, sed ipsa recta ratio, aliunde regulata, legitimæ mei conservationis mensura & norma est: Enimvero recta ratio, quâ solâ homo præstat brutis animantibus, multò potior est corpore, ejusque membris; proinde etiam rerum convenientia cum rectâ ratione conservationi corporis, ejusq; membrorum præferenda. Apage ergo Hobbesiano-Epi-

cu-

curæum illud juris naturalis fundamentum primum !

----- Melius nos

*Zenonis præcepta movent : neque enim omnia ;
quadam*

Pro vitâ facienda movent

Juven. Satyr. 15. *Secundo*, Si conservatio vitæ & membrorum est primum fundamentum & mensura omnis juris naturalis, ergo etiam ultimus finis esse debet omnium actionum moralium, & consequentur summum bonum, & beatitudo hominis: nam quod in moralibus est mensura actionum humanarum, idem est earum ultimus finis, juxta illud: *Finis ponit mediis modum & mensuram*. Et ultimus finis, ac summum bonum, sive beatitudo hominis convertuntur. At conservatio vitæ & membrorum ultimus finis, & summum hominis bonum esse non potest: nam 1. Illa ad finem ulteriorem dirigi debet. 1 Cor. 6. 20. *Glorificate Deum in corpore vestro, & spiritu vestro, quæ sunt Dei*. 1 Cor. 6. 20. *Sive editis, sive quid facitis, omnia in gloriam Dei facite*. 1 Cor. 10. 31. *Ne regnato igitur in mortali vestro corpore, ut auscultetis ei in cupiditatibus corporis. Neque sistite membra vestra arma injustitiæ peccato; sed sistite vos Deo, ut ex mortuis vivos, & membra vestra arma justitiæ Deo*. Rom. 6. 12, 13. *Ut semper, ita nunc quoque magnificabitur Christus in corpore meo, sive per vitam, sive per mortem*. Phil. 1. 20. v. 24. *Permanere in carne, magis necessarium est propter vos*. 2. Ultimum finem & summum bonum nemo potest nimis appetere; conservationem vitæ & membrorum quidem. Matt. 16. 25. *Quisquis enim voluerit animam (vitam) suam servare perdet eam*. 3. Vivere potes, & immunis esse à doloribus corporis,

nec tamen beatè vivere: nam εὐδαιμονία (beatè vivere) non tantùm est εὐχολα (benè vivere) sed & εὐπραγία (bene facere) atque inde tranquilla conscientia, seu voluptas ex conscientia benefactorum emergens; absque quâ hac vita nemini beata est, aut appendenda. *Matt. 27. 4, 5. Jer. 8. 3. Apoc. 6. 16. & 9. 6.* Certe bona animi bonis corporis præstant; mens sana saltè in corpore sano, solâ vitæ & membrorum conservatione, & immunitate à doloribus corporis. Denique verâ felicitas invito nemini eripi potest; vita quidem. *Tertio;* Absurdè fundamentum & norma juris naturalis statuitur id, quod homini cum brutis commune est: nam bruta non minus necessariò ad vitæ suæ conservationem feruntur, & immunitatem à corporis sui doloribus, quàm homines: omni enim generi animantium hoc à naturâ tributum est, ut se, vitam, corpusque tueantur; declinentque ea, quæ nocitura videntur; omniaque quæcunque ad vivendum sunt necessaria, inquirant & parent, ut pastum, ut latibula & alia ejus generis. Denique multa sunt hominis officia, quæ cum propriæ vitæ membrorumque conservatione nihil habent commune: ut quibus hominum actiones ordinantur ad alios; ad patriam, Ecclesiam, amicos, consanguineos, imò homines promiscuè omnes; qualia sunt σοφία, charitas, justitia, gratitudo, misericordia &c. Quorum quibusdam vita nostra postponi debet. Juxta doctrinam Apostolicam, *Nemo querere debet quod suum est, sed unusquisque quod alterius est. 1 Cor. 10. 24. & 13. 4--7. Phil. 2. 4.*

Obj. Quod contra rectam rationem non est, id justè & jure factum omnes dicunt; sed vitam & membra sua, quantum fieri potest, tueri, contra rectam rationem non est:

est: quia aliter velle facere non possumus: nam fertur unusquisque ad appetitum ejus; quod sibi bonum; & ad fugam ejus; quod sibi malum est; maxime autem malorum; quæ est mors; idque necessitate quadam nature non minore; quam quæ fertur lapis deorsum.

Resp. i. Quod contra rectam rationem non est, non est jure aut justè factum, nisi tantum negative; unde omnis juris & justè facti positivè fundamentum primum esse non potest. 2. Nec verum, jure illa omnia fieri, neque contra rectam rationem, quæ aliter velle facere non possumus. *An mutare potest Æthiops cutem suam; qui Paradus liventes maculas suas; etiam nos poterimus benefacere, edoceri male facere.* Jer. 13. 23. An ideo quæ facimus mala omnia, illa jure & justè facimus, non contra rectam rationem: quia natura aliter velle facere non possumus? 3. Neque sequitur, si jure & justè unusquisque vitam & membra sua titeatur, illud ideo esse juris naturalis fundamentum primum. 4. Falsum quoque, maximum malorum esse mortem; nam. 1. Mors malum triste est, sed malum turpe omni malo tristi deterius est. Hinc illud Job: 26. 21. *Ne respicias ad iniquitatem, ut hanc eligas præ afflictione.* Rom. 3. 8. 2. Malum etiam pejus est mala conscientia, quam mors ipsa; *Nulla pœna gravior pœna conscientia.*

----- Prima hæc est ultio, quod se
*Judice nemo nocens absolvitur; improba quamvis
 Gratia fallacis Pratoris vicerit urnam.
 Pœna autem vehemens, ac multo sævior illis,
 Quas & Seditius gravis invenit, & Rhodamantius,
 Nocte dieque suo gestare in pectore testem.*

Vir

Vir iniquus (inquit Pytsân. apud Stob.) *plus malipatur affectus conscientia, quam ille, qui corpore castigatur, & flagris ceditur.* Hinc tale argumentum; quod multis rebus post poni debet, illud non est primum fundamentum & mensura juris naturalis, & justè facti; ast conservatio vitæ & membrorum multis rebus post poni debet; ergo &c. *Pejus est, injuriâ afficere, quam affici: quippe quod illud cum vitio fiat, & sit vitu conjungera perabile.* Arist. in Eth. *Detrahere aliquid alicui, & alterius incommodo suum augere commodum, magis est contra naturam, quam mors, quam paupertas, quam dolor, quam cætera, quæ possunt corpori accidere, aut rebus externis.* Cic. in off. denique 5. *Quod ait, ferri unumquemque ad appetitionem ejus, quod sibi bonum est, & ad fugam ejus, quod sibi malum; id est, ad appetitionem vitæ, & fugam mortis necessitate naturæ non minore, quam lapis fertur deorsum; tum contra naturam hominis est, qui agit ex προαυπίσιν; tum experientiam in αὐτοπόνοικ, aliisque qui sæpe ob levem causam vitam suam periclitantur.*

Impiæ hujus Philosophi Assertionis προῶρον ἁδ-δ est; *homines plerisque Deum existere, scire non posse.* Vide Cap. 12. Ass. 1. *Hominem per essentiam non distingui à bratis.* Vide Cap. 16. Ass. 3. *Præter sensum, imaginationem, & imaginationum seriem nullum humano animo inesse motum.* Vide ibid. Ass. 4. *Hominem animâ immortali non esse præditum.* Ibid. Ass. 16. &c. *Morientis hominis nihil restare, præter cadaver.* Ibid. Assert. 17. *Animam hominis nihil significare præter vitam ejus.* Ibid. Ass. 20. Proinde homines per naturam suam non esse capaces status & felicitatis sublimioris, quam bestias.

Ad

Ad Art. 8.

*An jus ad finem det jus ad media
necessaria?*

Affirmat Hobbes; adeoque cum unusque jus habeat se conservandi, etiam unumquemque jus habere utendi omnibus, & agendi omnem actionem, sine quâ conservare se non potest.

Verum quæro; an velit axioma hor; *jus ad finem dat jus ad media necessaria*, verum esse absolute & in thesi; an verò tantum in hypothesis; hoc est, de mediis tantum ad meam conservationem necessariis? Deinde an obtineat in utroque statu, naturali, & civili; an vero naturali tantum? Si absolute & in thesi; cum medium fingi possit ad finem obtinendum necessarium, quod suâ naturâ in honestum est: nam (v. gr.) in tali statu quis fingi potest constitutus, ut aut fame moriendum sit, aut furtum, mendacium, perjurium &c. committendum ut aut moriendum, aut contra conscientiam veritas Evangelica abneganda sit, quæritur, quid tunc faciendum? Si neget tali casu aut furtum, aut mendacium, aut perjurium committendum, aut veritatem Evangelicam abnegandam; sequitur, non absolute verum esse; *jus ad finem dat jus ad media necessaria*. Sin facienda dixerit, effato ejus Pseudo-Philosophico oppono Apostolicum: *Non est faciendum malum, ut eveniat bonum*, Rom. 3. 8. Nam ut intentio bona sit, finem & media oportet adhibere honesta & recta, quædam tamen suâ naturâ ita mala sunt, ut nunquam illis recte possimus uti; ut *furtum, perjurium, adulterium & consimilia*. Quam obrem Apostoli regulam firmam esse

esse oportet, *ut nuuquam mala faciamus, ut bona consequamur.* Rectè quidem censent Philopfi; *finem esse mensuram mediorum*, non tantum ratione *quantitatis*, sed etiam ratione *qualitatis*, sive *bonitatis*; hoc est, media eatenus esse bona, quatenus ad finem consequendum conducunt; verum hoc ita intelligendum est, quod bona sint in genere *boni utilis*: nam si media per se in-honesta sunt, nullius finis gratiâ expetenda sunt: quia quod in-honestum est suâ naturâ, nullius respectu bonum esse potest: nam ut ut actus aliquis moraliter bonus sit, plura requiruntur, quam bonitas finis, juxta illud; *bonum est ex integrâ causa, malum ex quolibet defectu.* Quod si etiam Princeps invaderet vitam hominis alicujus innocentis, procul dubio is, cujus vita innocentis ita invaditur, jus habet ad vitam suam conservandam non tamen sui conservandi causa occidendi Principem suum; quamvis unicum esset medium ad vitam suam tuendam necessarium. I *Sam.* 24. 7. Si vero in hypothese tantum hoc verum esse velit de mediis ad conservationem sui necessariis (uti præ se ferunt illa verba in ipso hoc art.) *Cum unusquisque se conservandi jus habeat, habet etiam jus utendi omnibus mediis &c.* Tum contrâ militant etiam instantiæ, jam allatæ. Et præterea conservatio vitæ & membrorum nunquam esse potest, aut debet, finis ultimus, sed semper est subordinatus, adeoque à fine superiore mensuram habet, consequenter mediâ honesta sunt, quæ moderatæ sui defensionis inserviunt: utique aliquo casu vita pro patriâ, veritate Evangelii exponenda est, post habita vitæ & membrorum suorum conservatione. Unde rectè Arist: *viri prudentis esse docet, bene consulere in iis, quæ sibi bona & utilia sunt; non singulatim quænam v. gr. ad bonam valetudinem,*
aut

aut robur; ἀλλὰ ποῖα πρὸς τὸ εἶναι Ζῆλον ὄλον;
sed universe, quæ ad bonæ beatæque vivendum condu-
cent. lib. 6. Et. c. 5. Rursus si obtinere vult suum
 axioma in quocunque statu, vel civili, vel naturali,
 vim suam quoque habeat adducta jam argumenta.
 Quibus hoc addo; fingamus aliquem in tali statu
 constitutum, ut (quod fieri potest) sese conservare
 non possit, nisi fallat fidem alteri datam; si ergo jus
 ad finem hoc est, ad vitam conservandam, dat uni-
 cuique jus agendi omnem actionem, sine quâ conser-
 vare se non potest; & medium necessarium, hoc ca-
 su fingitur, fidem fallere, aut non servare; sequere-
 tur, aliquo casu aliquem jus habere ad fidem non ser-
 vandam; puta si vita, nisi fides violetur, servari
 non possit; at lex naturalis est; *putis standum esse;*
 a. L. c. 3. Si ergo aliquo casu jus ad vitam tuendam
 dat jus ad fidem fallendam, sequitur aliquo casu aut
 legem naturalem de pacto servando non obligare;
 aut aliquem jus habere ad violandam legem natura-
 lem; et neutrum dici potest: quia *leges naturales*
sunt immutabiles, quod vetant nunquam licitum esse
potest: nunquam enim superbia, pactorum violatio
sive injuria, imhumanitas & licita esse potest. Art. 29.
 c. 3. Quod vero dicit. l. cat. item art. 27. *Leges*
nature ubique & semper obligare in foro interno, non
externo, hoc est, quoad actiones, nisi cum secure pre-
stari possunt, ipsi Ethnici solo conscientie impulsu
dictis, & factis condemnarunt. Quo facit lauda-
tum illud Reguli, qui Carthaginem rediit, cum ne-
que ignorabat, se ad crudelissimum hostem, atque
exquisitissima supplicia proficisci, quod fidem servan-
dam putabat. Cic. 3. off. Finge item aliquem in ex-
 tremo vitæ discrimine constitutum, unde non nisi
 extraordinario & miraculoso Dei auxilio liberari
 possit

possit (hoc enim posse fieri, & fieri non raro, extra dubium est) hic habemus finem, sc: vitæ conservationem; medium unicum & necessarium; sc: miraculum; aut ergo jus ad finem non semper dat jus ad media necessaria; aut Deus negando miraculosum auxilium injuriam ei faceret, illi non suppeditans illud, ad quod jus in tali statu constitutus habere fingitur, quodque à nemine, quàm à Deo impetrare potest; quod falsissimum: quia Deus nemini tenetur, adeoque injuriam facere potest. *Rom. II. 35.* Procul dubio etiam unusquisque jus habet conservandi res suas, etiam minimas, etiam arcendæ alapæ, aut mali similis; si ergo jus ad finem, dat jus ad media necessaria, tum unusquisque vel ob res minimas & alapam &c. jus haberet interficiendi invasorem, si si res suas aliter tueri, non posset, aut alapam evitare. Quod manifestè est contra præceptum *charitatis, æquitatis, humanitatis*, cuius homini debet: *Matt. 5. 39, 40, 41.* Si denique obtinere vult tantum in *stâtu naturali*, nihilominus non est universaliter verum: nam ne dicam jam de tali statu; quod sit purum putum figmentum, sequitur etiam, aut in tali statu nihil esse in se & naturâ suâ in honestum, quod falsum esse, ipse videtur agnoscere, *annot: ad art. 10.* Aut quæ sua natura in honesta & mala sunt, esse faciendâ, unicuique, si ad sui conservationem necessaria esse judicaverit: quod, ut ante dixi, dicto Apostolico repugnat. *Rom. 3. 8.* Quæ regula semper, & ubique obtinet, ut quæ fundamentum habet in rectâ ratione.

Obj. Frustrâ jus ad finem is habet, cui jus ad omnia media necessaria denegatur. Resp. Quamvis ad omnia media necessaria, sive honesta sint, sive in honesta (finis enim bonus media per se mala bona reddere-

reddere nequit) jus non habeat; per se patet, non ideo jus ad finem frustra habere: jus enim ad vitæ suæ conservationem & habet, & retinet ille, qui v. gr. vitam pro Christo, pro patria exponit, licet jus non habeat ad Christum abnegandum, patriam suam prodendam, ut vitæ suæ consulat.

Ad Artic. 9.

*An unusquisque jure naturali iudex sit
mediorum ad sui conservationem.*

Cum Art. præced. dixisset; *Jus ad finem conferre jus ad media necessaria*; jam hoc Art. contendit, *Vnumquemque jure naturali iudicem esse mediorum ad sui conservationem.*

Hinc liquet; quæ per *media necessaria* intelligat, ad quæ jus habere docet unumquemque, qui jus habet ad finem; nempe non tantum, quæ revera talia sunt; sed quæ unusquisque talia esse judicaverit, adeoque nihil referre, an revera in se necessaria sint, nec ne; sed *talia habenda esse, quæ singuli ut talia judicaverint*; ut disertè docet *Art. seq.*